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K novej jari veľa sily, 	
by ste v zdraví dlho žili. 	
Na Veľkú noc veľa vody, 	
spokojnosti a pohody.
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akcií :
-	 výmena okien v kultúrnom dome 
-	 výmena okien v materskej škole
-	 dokončenie a kolaudácia zateplenia ZŠ
-	 kolaudácia a odovzdanie kľúčov novým nájom 
	 níkom 22-bytovky S 02
-	 výmena gamatiek v šatniach OŠK Baník  
	 Stráňavy
-	 vybudovanie časti kanála a vody na „Dolných  
	 Pažitiach“ a tiež pod bývalým JRD nad ZŠ

Všetky tieto akcie určite všeobecne prispeli ku skvalit-
neniu života v našej obci.

	 Po krutej zime od polovice januára do konca 
februára sme veľmi ocenili výmenu okien v ZŠ, MŠ 
a kultúrnom dome. Je naozaj šťastím, že nás extrémy 
počasia obchádzajú ako v zimnom, tak i v letnom ob-
dobí, preto obec nemusí vynakladať extrémne financie 
na odstraňovanie následkov.
	 O financiách sa zmieňujem, preto lebo pri 
súčasných výdavkoch na akcie hlavne z Eurofondov, 
treba mať pripravenú aj značnú časť finančných pros-
triedkov z vlastných zdrojov. 

	 V súčasnosti sa začínajú dokončovacie práce na 
námestí, ktorého vzhľad sa radikálne zmenil a verím, 
že budú občania naň aj patrične hrdí a myslím, že  
v povedomí posunie Stráňavy len vpred. Týmto by som 
chcel vyzvať občanov, aby sa zbytočne nejazdilo popred 
kultúrny dom po novovybudovanej dlažbe, ale svoje 
motorové vozidlá si treba odparkovávať medzi betónové 
obruby, tak ako aj v zimnom období. Výzva sa týka 
predovšetkým mladých spoluobčanov: Neničme, nede-
vastujme námestie vo večerných hodinách, pretože sú to 
financie nás všetkých. Zdôrazňujem to preto, lebo za rok 
2011 nám boli financie skrátené zo štátu o 28 000,- €. 
S financiami v súčasnosti musíme nakladať absolútne 
podľa rozpočtových nákonov EÚ. Samotné kontroly pri 
realizáciách investičných akcií, ZŠ, KD boli neúpros-
né, veľmi náročné, z čoho som bol aj ja sám veľmi 
prekvapený spolu s pracovníkmi obecného úradu. Čo sa 
týka náročnosti a kontrol toku peňazí, som si odsledoval 
napríklad u partnerov v Poľsku a tí sú v čerpaní fondov 
z EÚ niekoľko rokov pred nami.

	 Keď sme pri financiách, treba spomenúť aj 
výber daní, hlavne ich výrub pre rok 2012. 	
	 V tejto oblasti v rámci samosprávy nastali 
výrazné zmeny, ktoré nemajú obdobu. 
	 Počúvali sme síce vládu v minulom roku, ale 

	 Ako je zvykom, tak aj v tomto 
čísle našich novín, by som sa Vám chce-
li prihovoriť, vážení občania. Je síce za 
nami ešte len prvý štvrťrok, ale rok 2012 
je druhým rokom vo volebnom období 
poslancov spolu so mnou a preto chcem 
pristúpiť k hodnoteniu viacmenej roku 
2011. Chcel by som pripomenúť viacero 

občanov, to čas ukáže. Na viacerých školeniach z tejto 
oblasti zaznievalo obrazne povedané – daňové prázdniny 
a hlavne výška daní na Slovensku už skončili. 
Nechcem sa k tejto téme bližšie vyjadrovať, čas ukáže, 
ale chcem, aby ste vedeli, že systém daní sa netvorí  
v Stráňavách, ale je to globálna záležitosť Európy s tým, že 
sme už viackrát boli ako republika kritizovaní. Nakoniec 
sa o tom rozpráva v médiách, na webe a pod. O daniach je 
rozpísané podrobnejšie v inom článku týchto novín.
	
	 Z oblasti bežného života treba pripomenúť, že 
dňom 25. 3. 2012 začína majstrovská súťaž futbalistov – 
jarná časť.
	 Dňa 23. 3. 2012 bola záväzne podpísaná zmluva 
medzi Obcou Stráňavy a firmou AQUA Eden Stráňavy a.s. 
s tým, že preberá 100 % zo zmluvy pre stavebné povolenie 
s firmou PROMA na vybudovanie areálu termálneho kú-
paliska. Treba veriť, že dôjde aj k jej stavebnej realizácii 
podľa termínov.
	
	 Vzhľadom na zlepšenie počasia, by som chcel 
poprosiť spoluobčanov o vyčistenie a upratanie verejných 
priestranstiev, jedná sa predsa o nás, je to naša vyzitka a 
tým sa hodnotí aj kultúra a spolupatričnosť k obci. Tým, 
ktorí uskutočnili, alebo ešte len uskutočnia upratovacie 
práce verejných priestranstiev patrí moja úprimná vďaka.
	 Dňa 10. 3. 2012 sa uskutočnili predčasné parla-
mentné voľby za účasti cca 72 % našich občanov. Tým, 
ktorí sa volieb zúčastnili, patrí tiež poďakovanie.

	 Ešte mi, z pozície starostu obce, vyplýva upozorniť 
na násilníkov, prípadne únoscov detí, čo rezonuje v týchto 
dňoch v našich médiách. Apelujem na rodičov detí, aby 
svoje ratolesti upozornili, ako sa majú správať, aby boli 
bdelé a ostražité a v prípade spozorovania niečoho podoz-
rivého hneď hlásiť na obecný úrad, č. tel. 5005674, prí-
padne polícii č. 158.
	
	 V oblasti kultúry v našej obci, uskutočnili sa 3 
plesy, fašiangové oslavy a na najbližšie obdobie pripravu-
jeme:
-	 uvítanie detí do života – dňa 11. 4. 2012 
-	 oslavy 67. výročia oslobodenia na vrchu Polom- 
	 Javorinách – dňa 6. 5. 2012
-	 stavanie „mája“ – dňa 30. 4. 2012 
-	 deň matiek – dňa 11. 5. 2012  

	 Ďalej by som chcel upovedomiť občanov so 
žiadosťou, ktorú nám zaslala Stredoslovenská energetika, 
a. s., Žilina  citujem:

Stredoslovenská energetika, a. s., Žilina, je vlast-
níkom a prevádzkovateľom elektrických vedení, ktoré sa 
nachádzajú v katastrálnom území obce Stráňavy. SSE je 
ako vlastník a prevádzkovateľ týchto vedení zodpovedná 
za ich bezpečnú a spoľahlivú prevádzku, pri zabezpečení 
ktorej je potrebné pravidelne vykonávať odstraňovanie a 
okliesňovanie stromov a iných porastov, ktoré ohrozujú 

aké to bude mať následky pre peňaženky 	
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Štatistika 
 od posledného vy-
dania Stráňavských 

zvestí

Narodení:
•	 Nikola Budayová	

2. 9. 2011
•	 Jakub JURČI, 	

21. 11. 2011
•	 Kristián GAJDOŠ, 	

13. 12. 2011
•	 Nina VRAŇANOVÁ, 	

20. 12. 2011
•	 Dominika ONDÁKOVÁ, 	

30. 12. 2011
•	 Branislav KOPŘIVA, 	

16. 1. 2012 
•	 Gabriel KAMPAS, 	

25. 1. 2012 
•	 Róbert PÚČEK, 	

31. 1. 2012 

Sobáše: 
•	 Ladislav Kysela a Lucia Rybárová, 

11. 2. 2012 
•	 Milan Bičianek a Žofia Kučeríková, 

11. 2. 2012 

Úmrtia: 
•	 Anna Púčková 18. 12. 2011 
•	 Albín Neomány, 27. 12. 2011 
•	 Štefan Rendár, 2. 1. 2012 
•	 Jozef Jahôdka, 30. 1. 2012 
•	 Mária Krejnusová,  20. 3. 2012 
•	 Eva Kubicová, 21. 3. 2012 

Prihlásenia na trvalý pobyt: 
•	 Alex Hreus
•	 Ing. Andrea Kováčiková
•	 RhDr. Miroslav Ondák
•	 Mgr. Eva Muráriková
•	 Mgr. Ján Prokop
•	 Paulína Prokopová
•	 Vladimír Kvočka
•	 Monika Kvočková
•	 Emília Barošincová
•	 Mgr. Petra Pitlová
•	 Ing. Jozef Hurtoš
•	 Peter Hurtoš
•	 Tomáš Hurtoš
•	 Lucia Kyselová
•	 Vladimír Jáger

Odhlásenia z trvalého  
pobytu:
•	 Ľubica Rýchliková
•	 Jabub Rýchlik
•	 Eliška Rýchliková
•	 Pavol Lúčan
•	 Marek Remenec
•	 Dušan Sventek 

bezpečnosť a prevádzku elektrických 
vedení. Týmto Vás chceme požiadať 
o spoluprácu a informovanie občanov 
Vašej obce – vlastníkov pozemkov, 
na ktorých sa nachádzajú elektrické 
vedenia, aby zamestnancom SSE, 
a.s. poskytli potrebnú súčinnosť pri 
odstraňovaní a okliesňovaní stromov 
a porastov v blízkosti elektrických ve-
dení, ktoré ohrozujú prevádzku elek-
trických vedení. Preto Vás touto ces-
tou žiadame, aby občania – vlastníci 
pozemkov pod elektrickými vedeniami 
umožnili zamestnancom SSE, a.s. 
(alebo osobám, ktoré sú na to od SSE, 
a.s. písomne splnomocnené) vstup 
na ich pozemky za účelom odstráne-
nia stromov a porastov, ktoré môžu 
ohroziť bezpečnú prevádzku elektric- 
kého vedenia. Drevná hmota, ktorá 
zostane po vykonaní odstránenia 
alebo okliesnenia stromov patrí vlast-
níkovi pozemku a bude mu ponechaná.

	 Pre lepšiu informovanosť 
občanov považujeme za dôležité 
upozorniť, že podľa zákona o energe-
tike je zakázané pod elektrickým ve-
dením:
a)	 zriaďovať stavby, konštrukcie  
	 a skládky,
b)	 vysádzať a pestovať trvalé  
	 porasty s výškou presahujú 
	 cou 3 metre,
c)	 vysádzať a pestovať trvalé  
	 porasty s výškou presahujú 
	 cou 3 metre vo vzdialenosti  
	 od 2 metrov od krajného  
	 vzdušného vedenia,
d)	 uskladňovať ľahko horľavé  
	 alebo výbušné látky,
e)	 vykonávať činnosti ohrozu 
	 júce bezpečnosť osôb a ma 
	 jetku,
f)	 vykonávať činnosti ohrozu 
	 júce elektrické vedenia.

	 Zabezpečenie ochrany a 
bezpečnej prevádzky elektrických ve-
dení je spoločným záujmom SSE, a. 
s. i našej obce a ostatných občanov, 
pretože prípadné poruchy a havá-
rie elektrických vedení sa priamo 
dotýkajú nás všetkých, preto pro-
sím občanov-majiteľov pozemkov, 
ktorých sa to týka, aby vyšli pra-
covníkom SSE, a.s. v ústrety.

Na záver želám všetkým 
spoluobčanom v zdraví prežité 
Veľkonočné sviatky.

	 Keď sa chceme prihovoriť 
učiteľom, vždy vo mne vyvolávajú 
spomienky na detstvo a mladosť. 
Pred očami sa nielen mne, ale určite 
mnohým z nás otvára prvý deň 
nástupu do školy, nové priateľstvá, 
nové prostredie a učitelia.

Vážení, učitelia,
	 prvými písmenkami ste 
učili a učíte poznávať svet kníh 
a nedostupných číselných výšav. 
Vzbudzujete v deťoch záujem o 
nové a nepoznané... Vy ste tí, ktorí 
od nepamäti dvíhali národy k uve-
domeniu si svojej existencie, práve 
vy máte nemalý podiel aj na du-
chovnej obnove človeka. Vy, milí 
učitelia, ste svojou osobnosťou a 
prístupom vzorom pre všetkých 
žiakov. Pretože naozaj „len ten kto 
horí, môže zapaľovať iných ...“. 
Snažíte sa do detskej mysle vliať 
nielen informácie, ale aj svoje 
skúsenosti. Veď výchova dieťaťa 
je nesmierne zložitý a náročný 
proces, ktorý má byť vykonávaný 
najmä s láskou, ktorá nám všetkým 
otvára srdcia a mysle.
Učiteľ je človek, ktorý má dobrý 
vzťah k deťom. Musí byť múdry, vie 
poradiť, pochopiť, zaujať správne 
stanovisko, hodnotiť prácu žiaka 
podľa jeho snaženia a prístupu k 
povinnostiam. Človek, ktorý sa 
denne stavia pred žiakov, musí byť 
i psychológom, vychovávateľom, 
radcom i kamarátom.

Milí učitelia!
	 Dovoľte nám, aby sme 
Vám k vášmu sviatku dodatočne 
poblahoželali, poďakovali za vašu 
zodpovednú a záslužnú prácu, 
popriali vám veľa zdravia a trpe-
zlivosti, nech sa vám práca s deťmi 
darí, nech ste priateľskí a spravod-
liví.
	    kolektív obecného úradu

28. MAREC
SVIATOK NAŠICH 

UČITEĽOV
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	 Chystáme sa prežiť 
Veľkonočné sviatky, ktoré sú 
oslavou zmŕtvychstalého Kris-
ta. Počas nich Ježiš má ducho-
vne vstať z mŕtvych v našich 
srdciach, aby sme s ním mali 
plnší kresťanský život. On nás 
môže vyliečiť z nášho sebectva, 
darovať nám nové srdce i nového 
ducha. Preto Vás pozývam na 
malé stíšenie a zamyslenie sa pod 
Kristov kríž, ktorý je symbolom 
najväčšej lásky:

	 Pane, ocitám sa pod 
Tvojím krížom. Môj pohľad sa 
upiera na môj vlastný kríž a na 
kríže tých, s ktorými som deň čo 
deň. pane, čo je mojím krížom? 
Čo nazývam krížom svojho 
vlastného života? Možno ťažká 
choroba, zrada manželka (ky), 
sklamanie v spôsobe života mo-
jich detí? ... Môj alkoholizmus, 
záujem o veci, ktoré ma ničia? 
Doba, v ktorej žijem, prepadlisko 
v drogách, neviazaných partner-
ských vzťahoch, hazardné hry? 
Čo je môj kríž, Pane? Ty to vieš. 
Ty vieš, či som mladý alebo do-
spelý muž alebo žena, či sa môj 
život odvíja v manželstve, v ro-
dine alebo nejakom spoločenstve, 
kdekoľvek, ty vieš, čo všetko je 
krížom môjho tela, mojej duše, 
môjho ducha, čo je utrpením mo-
jich vzťahov... Pane, Ty vieš, čo 
všetko tvorí kríž v mojich vzle-
toch i v mojich pádoch. Pane, Ty 
vieš, ako ma kríž dokáže niekedy 
obrať o všetku radosť, priviesť 
ma na pokraj mojich vlastných 
psychických i telesných síl. 
Áno, tu pod Tvojim krížom si 
môžem uvedomiť svoje vlast-
né kríže i utrpenie. A nielen to, 
ktorému nerozumiem, ale i utrpe-
nie, ktorému rozumiem, utrpe-
nie, ktoré mi spôsobujú druhí, 
možno, Pane, niekedy celkom 
neúmyselne a niekedy – a to ma 

vie tak veľmi raniť – celkom úmy-
selne. Nebol by som však, Pane, 
pravdivý, keby som nepovedal a 
nevyznal tu pod Tvojim krížom aj 
utrpenia, ktoré spôsobujem iným 
ja. Azda tiež niekedy celkom neú-
myselne, nevedome, či už svojim 
slovom, svojim postojom, svojou 
ľahostajnosťou a nevšímavosťou, 
možno všeličím iným... Klamal by 
som, Pane, keby som Ti nevyznal, 
že dokážem spôsobovať utrpenie, 
či už vedome a úmyselne, či už zo 
sebectva, zo slabosti, z vlastného 
hriechu.
	 Pane, Ty jediný rozumieš 
mojim krížom, aj krížom všetkých 
ostatných ľudí. Tu pod Tvojim 

krížom, Ježišu, chcem Ti klásť tie 
najdôležitejšie otázky, aké mi kla-
die život, aj moje utrpenie, môj 
kríž. Čo je môj kríž, Pane? Ty to 
vieš. Preto kľakám pod Tvoj kríž 
a ponáram svoje utrápené čelo a 
usužovanú dušu do Tvojich dlaní 
a do Tvojej múdrosti. Tu si uve-
domujem a pravdivo vyznávam, 
že najviac utrpenia vo svojom 
živote si neraz spôsobujem ja sám. 
Ale chcem Ťa počúvať, Pane. Ty 
hovoríš:

	 Áno, všetko je to pravda. 
Prichádzaj pod môj kríž, dívaj sa 
a uč sa, že láska môže mať podobu 
bolesti, že najväčšia láska môže 
mať podobu najväčšej bolesti a 
najväčšia bolesť lásky má moc 
zrodiť najväčšie víťazstvo, v kto-
rom už niet bolesti, ani smrti, v 
ktorom bude láska láskou, človek 
človekom, život životom, pravda 
pravdou a Boh Slnkom, ktoré svie-
ti, zjednocuje a kriesi k láske, ktorá 

nikdy nezaniká.

	 Ďakujem Ti, Ježišu, za Tvoj 
kríž, za Tvoju bolesť, smrť a lásku, 
za Tvoje milosrdenstvo, zato, že si 
Svetlom, ktoré nikdy nezhasína a 
Láskou, ktorá nikdy nezaniká. 

	 Milovaní, ak sa Vám zdá, 
že už nevládzete niesť bremeno 
svojho kríža, ponúkam Vám mod-
litbu rehoľníka J. Porubčana SJ. 
(Spoločnosť Ježišova), v ktorej 
nájdete silu a poľahčenie.

POD KRÍŽOM

Keď život dušu sužuje
a lásku poraní,
utrápené čelo svoje
ponáram do dlaní.

Pod Tvojim krížom, Ježišu
na kolená padám,
pokoja trochu pre dušu
pod tým krížom hľadám.

Desí ma, že som prach zeme,
na prach sa premením...
Pre to drevo skrvavené,
verím, Bože, verím!

Pod Tvojim krížom, Ježišu....

Odpusť mi, Láska, odpusť mi,
že sa Ti tak rúham,
keď pre tento prach na zemi,
na Teba zabúdam.

Pod Tvojim krížom, Ježišu....

Nauč ma, Kriste, ako žiť,
nauč ma milovať!
Evanjelium uveriť,
život objavovať.

Pod Tvojim krížom, Ježišu....

Hojnosť milostí od 
zmŕtvychstalého Krista, trvalý 
pokoj a zároveň plnosť radostí 
plynúcich z Veľkonočného ta-
jomstva želá a vyprosuje  
	
	        Mgr. Alžbeta Pešková.
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	 Tento rok sa viacerí 
občania sťažujú na zvýšenie daní 
za pozemky. 
	 Na základe školenia, na 
ktorom prednášala pracovníčka 
Ministerstva financií, nás striktne 
upozornila na nedodržiavanie 
zákona o miestnych daniach, čo sa 
týka stavebných pozemkov. 
	 Preto touto cestou chcem 
ozrejmiť, prečo tak konáme.

	 V zmysle § 6 ods. 4 záko-
na NR SR č. 582/2004 Z. z. o 
miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady   v znení 
neskorších predpisov 
	 “Na účely tohto zákona 
sa za stavebný pozemok považuje 
pozemok uvedený v právoplat-
nom stavebnom povolení až do 
právoplatnosti kolaudačného 
rozhodnutia na stavbu , ktorá je 
predmetom dane zo stavieb podľa 
§ 10 ods. 2, alebo stavba s bytmi 
a nebytovými priestormi, ktoré sú 
predmetom dane z bytov podľa § 
14. 
Celkovú výmeru stavebného 
pozemku tvoria parcely, ktorých 
parcelné čísla sú uvedené v právo-
platnom stavebnom povolení.”

	 Na základe tohto zne-
nia musí obec postupovať podľa 
stavebného povolenia a nie podľa 
výpisu z katastra a stavebníkom 
vyrúbiť daň za stavebné pozemky, 
ak je v stavebnom povolení uve-
dená novostavba. Ani následné 
geometrické plány vyńatia pozem-
kov z pôdneho fondu neovplyvňujú 
túto daň.
	 Žiaľ na tento druh pozem-
ku je v prílohe č. 2 predmetného 
zákona aj najvyššia hodnota 
pozemku a to 18,50 € za m2.
Sadzba dane na tieto pozemky je 

DANE
a stavebné pozemky

najnižšia možná a to 0,60 %	

Uvediem príklad :
Stavebník chce postaviť stavbu 
rekreačnej chaty alebo malého 
záhradného domčeka o výmere 
30 m² na parcele o výmere 1 000 
m². Tak, ako bolo uvedené v pred-
chádzajúcom texte, podkladom pre 
určenie základu dane bude výmera 
parcely uvedená v stavebnom po-
volení, t. j. 1 000 m². Základ  dane 
z pozemkov sa vypočíta vynáso-
bením výmery pozemkov a hod-
noty pozemku. Hodnota staveb-
ných pozemkov je pre jednotlivé 
obce určená priamo zo zákona a  
v prípade Stráňav je to 18,58 €/m². 
Čiže v našom konkrétnom prípade 
by bol základ dane 18 580 (46,47 x 
1 000) a pri sadzbe dane za staveb-
né pozemky vo výške 0,60 % by 
bola naša ročná daňová povinnosť 
111,48 €.
	 Na mieste vyvstáva otáz-
ka, či je možné podobným prí-
padom predchádzať, resp. ako 
minimalizovať legálnym spô-
sobom svoju daňovú povinnosť. 
Odpoveď je áno, je to možné. 
Všetko, čo je potrebné urobiť je po 
nadobudnutí právoplatnosti územ-
ného rozhodnutia o umiestnení 
stavby (vydaného stavebným úra-
dom) a po nadobudnutí rozhodnu-
tia o vyňatí z pôdneho fondu (vy-
daného Obvodným pozemkovým 
úradom) požiadať na katastri  
v závislosti od umiestnenia 
budúcej stavby o rozčlenenie 
pôvodnej parcely geometrickým 
plánom na nové samostatné par-
cely, to znamená rozdeliť pôvodnu 
parcelu. Ak z pôvodnej parcely, 
nazvime ju parcela A, o výmere 
1 000 m² vytvoríte dve nové par-
cely, napr. parcelu A1 o výmere 50 
m² a parcelu A2 o výmere 950 m² 
a budúca stavba bude umiestnená 
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len na parcele A1, v rámci konania 
o vydanie stavebného povolenia 
uvediete ako stavebný pozemok 
parcelu A1. V takomto prípade 
bude ročná daňová povinnosť za 
stavebný pozemok (parcela A1) o 
výmere 50 m² predstavovať sumu 
5,55 € (50 x 18,50 x 0,60%). Zos-
távajúca plocha (parcela A2) o 
výmere 950 m² sa zdaní v zmysle 
jej doterajšieho zaradenia podľa 
katastra (ak ide napr. o pozemok 
zaradený v katastri ako záhrady, 
bude ročná daňová povinnosť 
predstavovať čiastku 10,55 €) .
	 Chcem ale podoknúť, že k 
stavbe patria aj inžinierske siete, 
ktoré musia byť uvedené v staveb-
nom povolení, teda nejedná sa len 
o parcelu pod samotnou stavbou. 

	 V prípade prestavby, nad-
stavby alebo stavebných úprav sa 
postupuje podľa §6 ods.5 : Staveb-
ným pozemkom podľa odseku 4 nie 
je na účely tohto zákona pozemok 
uvedený v právoplatnom staveb-
nom povolení na zmenu stavby, na-
jmä ak ide o prístavbu, nadstavbu 
a stavebnú úpravu.

	 V tomto roku mohli aj 
občania pocítiť zvýšenie daní. Je 
to dané novelou 406/2011 zákona 
582/2004. V pôvodnom znení mo-
hol byť rozsah medzi najnižšou 
sadzbou a najvyššou sadzbou 
40-násobok. Po novele sa tento ná-
sobok znížil na 5 a tým sme boli 
donútení zvýšiť dane na tento rok, 
inak by sme občanov ukrátili až o cca  
95 000 €, čo by znamenalo 
obmedziť, prípadne zrušiť niektoré 
služby občanom. 
	 Na záver chcem len 
povedať, že pri určovaní sadzieb 
dane postupujeme tak, aby to malo 
na občanov 
čo najmenší dopad pri dodržiavaní 
platných právnych predpisov SR.

	          Ing. Marián Duchoň
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Vážené členky, členovia, zákazníci!

	 Podľa Stanov čl. 26 sa 
členská schôdza konať nemusí. Koná 
sa 1x za 5-ročné obdobie. V roku 2011 
sa uskutočnili voľby do DV-COOP 
Jednota. Zúčastnilo sa 60 členov. 
Dozorný výbor sa skladá z 3 členov – 
p. Anna Hollá, p. Štefánia Martinková 
a p. Alojzia Daňová.
Dozorný výbor sa schádza podľa potre-
by a podľa plánu práce. Zúčastňujeme 
sa na všetkých zasadnutiach, ktoré sa 
konajú na ústredí COOP Jednoty v 
Žiline, ako je aktív predsedov alebo 
zhromaždenie delegátov. 
	 Keďže máme veľmi do-
brú spoluprácu s obecným úradom, 
máme možnosť Vás oboznamovať o 
zmenách a dianí našej základnejor-
ganizácie prostredníctvom káblovej 
televízie a v miestnych novinách 
„Stráňavské zvesti“.
	
Minulý rok došlo k nasledovným 
zmenám:

-	 Zmena Stanov, zvýšil sa 
základný členský vklad zo 17,- € na 
20,- €, ktoré doplatila COOP Jednota 
– SD Žilina.
-	 Vyplatenie zliav členom 
družstva a zákazníkom, ktorí naku-
pujú v COOP Jednota na celom Slov-
ensku. A je ešte stále možnosť, založiť 
si nákupnú kartu v predajni samoob-
sluhy.
-	 Zrušenie členstva
-	 Prevod členstva, teraz je 
možné vypísať tlačivo „Dohoda o 
prevode členských práv a povinností“, 
ak chce otec alebo mama, ktorí sú už 
starší, prepísať členstvo na niekoho 
iného, stačí vypísať tlačivo, overiť 
podpis na obecnom úrade. Potrebné 
informácie a tlačivo Vám poskytne p. 
Anná Hollá.
-	 Ako postupovať pri strate 
karty alebo členskej knižky, ako 
založiť nové.
-	 V našej predajni samoob-
sluhy je možné nakupovať aj na pla-

SPRÁVA O ČINNOSTI DV 	
COOP JEDNOTA – STRÁŇAVY ZA ROK 2011

tobné karty.
-	 Nakupovať na stravné lístky, 
vyplácať poštové poukážky a dobíjať 
mobilné telefóny

KULTÚRNA ČINNOSŤ:
	 Dozorný výbor a členovia 
členskej základne sa zúčastňujú na 
všetkých kultúrnych podujatiach, 
ktoré organizuje obecný úrad – MDŽ, 
Deň matiek, Oslavy na Javorinách, 
Deň víťazstva, Beh od pamätníka k 
pamätníku, stráňavské hody, Mesiac 
úcty k starším, posedenie s jubilujúci-
mi spoluobčanmi a pod. 
	 Touto cestou sa chcem 
poďakovať starostovi obce Ing. Joze-
fovi Papánovi, že sa nám vždy snaží 
vyjsť v ústrety, keď niečo potrebu-
jeme a predsedovi COOP Jednota 
Žilina za sponzorské dary a veľmi do-
brú spoluprácu.

BRIGÁDNICKÁ ČINNOSŤ:
	 Uskutočnili sme jarné upra-
tovanie okolo prevádzok 076 a 666 s 
Úniou žien – účasť 20 členiek. Dali 
sme vyrobiť 2 konštrukcie na odpad 
ku predajni samoobsluhy. Chcem 
poďakovať aj obecnému úradu za 
údržbu schodov a kosenie trávy.

	 Touto cestou sa chcem 
poďakovať aj celému kolektívu našej 
predajne samoobsluhy, ktorá to nemá 
jednoduché pri takej veľkej predajni.

	 	 	 Anna Hollá

Rád by som informoval občanov obce Stráňavy o inventúre v predajni 
COOP Jednota Stráňavy. Táto dopadla dobre, ale len vďaka tomu, že 
predajňa má určitý limit straty, do ktorého sme sa vmestili. Žiaľ do 
našej predajne chodia nakupovať aj takí zákazníci, ktorí si myslia, že 
sa môže nakupovať „ZADARMO“. Sú to deti, ale bohužiaľ aj dospelí. 
Vôbec si neuvedomujú, že to potom za nich musí zaplatiť personál. 
Vieme aj mená, mohol by som ich aj zverejniť, prípadne dať na tabuľu 
hanby, mám nato právo, ale nechcem zachádzať až takto ďaleko. Ale 
pokiaľ sa to bude opakovať, pristúpim aj na takéto opatrenie. Veď to 
nebude moja, ale ich hanba.  A preto Vás vyzývam, vážení občania, 
buďme obozretní a ohľaduplní, všímajme sa navzájom, všímajme si 
okolie okolo seba. Verím, že spoločnými silami to zvládneme.
	 	 	 	 	 	 vedúci predajne 	
	 	 	 	 	      COOP Jednota Stráňavy

Kontajnery na miestnom cintoríne sú 
určené len na cintorínsky odpad. Už 
viackrát sa o tom písalo, viackrát sa 
nato upozorňovalo. Ale pre niektorých 
jedincov to asi neplatí. Je to doslova 
bezohľadné, keď sa vyvezú kon-
tajnery z cintorína, aby ľudia mali kde 
hádzať odpad z hrobov, hneď sa nájde 
niekto, kto to využije a zbaví sa nepo-
hodlnej veci. Obec  sa snaží dohliadať 
nato, aby bol vždy okolo kontajnerov 
poriadok, veď je to vizitka našej obce 
a nás občanov.   Keď sa vidí polo-
prázdny kontajner, drzo sa príde s 
traktorom, alebo prívesným vozíkom 
a odhodí sa nepotrebná sedačka, fo-
telky, koberce a pod. Človek sa toho 
potrebuje zbaviť, prerába, modernizu-
je, to je pochopiteľné, ale na tento účel 
sa každoročne na jar i na jeseň organi-
zuje zber objemového odpadu, kde sa 
takýchto vecí môžu ľudia zbavovať. 
To sa nenájde občanom obce odľahlá 
časť domu, alebo dvora, aby si takéto 
veci, ktoré mieni vyhodiť uskladnil na 
nejaký čas a potom využil spomínaný 
organizovaný zber? Veď sa to robí 
predsa pre občanov!
Z takýchto nepríjemných skúseností, 
ktoré neustále máme s kontajnermi 
na miestnom cintoríne sme pristú-
pili nato, že kto bude pristihnutý, prí-
padne nahlásený na obecnom úrade, 
že vyhadzoval do cintorínskych kon-
tajnerov spomínaný druh objemového 
odpadu, bude mu obecným úradom 
vyrúbená pokuta vo výške 100,- €.

NEBUĎME BEZOHĽADNÍ  
POKUTA ZATO NESTOJÍ
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PREVÁDZKOVÉ 
HODINY NAŠEJ 

POŠTY
Obecný úrad v Stráňavách už raz 
uverejnil prevádzkové hodiny na našej 
pošte, ale pre Vašu informovanosť ich 
uverejňujeme opäť a zároveň by sme 
Vás chceli upozorniť na skrátený pra-
covný úväzok vedúcej pošty a z toho 
dôvodu nie je možné, aby bola pošta 
v Stráňavách sprístupnená občanom 
tak, ako v meste Žilina, kde sú plné 
pracovné úväzky a pracuje sa na dve 
smeny.
pondelok    8.30 – 11.00	 13.00 – 15.00
utorok	      8.30 – 11.00	 13.00 – 15.00
streda	      8.30 – 10.00	 13.30 – 15.30	
  	 	         	 16.00 – 17.00
štvrtok       8.30 – 11.00	 13.00 – 15.00
piatok	      8.30 – 11.00	 13.00 – 15.00

	 Výdaje obec uplatňuje cez  “Programový rozpočet “  v jednot-
livých programoch od  01 až do  13 , pričom sa tieto členia ešte na jed-
notlivé podprogramy.
Program  01  Plánovanie, manažment a kontrola 
	 rozpočet čerpaný vo výške ............  45 250,80...........95,88 %
Program  02  Propagácia a marketing
	 rozpočet čerpaný vo výške .................. 116,94 ..........38,98 %
Program  03  Interné služby obce
	 rozpočet čerpaný vo výške.............259 357,73.........104,58 %
V rámci toho programu je rozpočtovaná aj hospodárska správa a pre-
vádzka budov a práve v  tejto položke došlo k prekročeniu rozpočtu v 
súvislosti s výmenou okien v budove MŠ pričom už bolo nutné vykonať 
aj opravu elektro-rozvodov, výmenu svietidiel, zníženie stropu, vzduch-
otechniku a aj maľovanie interiéru. Údržba MŠ vrátane výmeny okien 
si vyžiadala  89 000,- € . Ďalšou väčšou investíciou, ktorá ovplyvnila 
prekročenie rozpočtu bola realizácia 1. etapy  projektu “ Stavebné úpra-
vy a zateplenie KD “ výmena okien a dverí  pričom bolo preinvestované  
93 430,33 € . Náklady obec kryla z vlastných prostriedkov.
Program  04  Služby občanom
	 rozpočet čerpaný vo výške..................5 404,08.........108,18 % 
Prekročenie rozpočtu je vykázané v cintorínskych službách, nakoľko 
kopanie hrobov prešlo pod správu obce a toto nebolo dostatočne 
zohľadnené v rozpočte.
Program  05  Bezpečnosť, právo a  poriadok
 	 rozpočet čerpaný vo výške..................9 918,68...........73,58 %
Program  06  Odpadové hospodárstvo
	 rozpočet čerpaný vo výške..............103 781,82...........90,55 %
Program  07  Verejné komunikácie a chodníky
	 rozpočet čerpaný vo výške..................3 607,83...........40,09 %
Program  08  Vzdelávanie
	 rozpočet čerpaný vo výške..............130 190,29.........100,43 %
Jedná sa o vlastné prostriedky obce z bežného rozpočtu  na prevádzku 
MŠ , ŠJ, Školského klubu detí  a z časti aj pre ZŠ.
Program  09  Šport
 	 rozpočet čerpaný vo výške................58 519,71...........98,85 %
V programe sú prostriedky čerpané na prevádzku termálneho kúpaliska  
detského a viacúčelového ihriska, grantový systém - Motoclub a OŠK 
Baník Stráňavy.
Program  10  Kultúra
 	 rozpočet čerpaný vo výške................17 469,64.........101,04 %
Program  11  Prostredie pre život , bývanie a občianska vybavenosť
	 rozpočet čerpaný vo výške .............179 309,38.........100,53 %
Program  12  Sociálne služby
	 rozpočet čerpaný vo výške..................4 829,46...........64,39 %
Program  13  Administratíva
	 rozpočet čerpaný vo výške..............133 305,62.........100,21 %

V čerpaní rozpočtu sú zarátané aj splátky  z vlastných prostriedkov  z 
úveru ŠFRB použitého pri výstavbe nájomných bytov SO 01 a 02   za 
rok 2011 v celkovej výške    41 501,28  € .
                     K 31.12.2011  obec disponovala vlastnými finančnými 
prostriedkami vo výške   33 247,48  €  v  prepočte   1 001 613,58  Sk .

	 Rozpočet obce na rok 2011 
vrátane rozpočtu pre ZŠ s MŠ bol 
schválený na zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva dňa 10.12.2010 v 
celkovej výške   935 195,- €   ako 
vyrovnaný v príjmoch i výdajoch. 
Z toho vlastný rozpočet obce bol 
vo výške  665 194,- €  a rozpočet 
pre ZŠ s MŠ zo ŠR bol vo výške  
270 001,- € .

Vlastné príjmy  obce :
daňové  .................... 509 128,83 €
nedaňové ................. 177 430,77 €
kapitálové ..................   13 600,- €
	 Okrem uvedených pros-
triedkov obec v roku 2011 dos-
tala a preinvestovala kapitálové 
finančné prostriedky  na investičnú 
akciu  “ Námestie “  vo výške  105 
981,58 € z Európskeho fondu re-
gionálneho rozvoja a  12 468,42 € 
zo ŠR.

ROZBOR HOSPODÁRENIA OBCE  ZA ROK  2011

Už sme si zvykli, že každoročne sa 
koná zbierka pod názvom „Deň nar-
cisov“ pre onkologicky chorých pa-
cientov. Tento rok sa zbierka bude 
konať v piatok 13. apríla 2012.

DEŇ NARCISOV
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	 Už dávno nie je 
tajomstvom,že v našej materskej 
škole sa snažíme deti oboznamovať 
s ľudovými zvykmi a tradíciami, 
aby postupne poznávali históriu 
svojej rodnej obce.
	 Tvorivosť pani učiteliek 
nepozná hranice a pripravujú 
deťom veku primerané aktivity a 
deti sa dozvedajú akým spôsobom 
ľudia v minulosti žili,aké pracovné 
nástroje používali,ako sa obliekali 
a hlavne,ako sa zabávali.
	 Deti ešte teraz občas spo-
menú návštevu bielych Lucií,ktoré 
nám v triedach vymetali zlo, 
zdobenie medovníčkov a ešte  
v čerstvej pamäti majú Fašiangy.
Takúto tradíciu sme si nene- 
chali újisť len tak. Deti sa vyšantili 
na každoročnom karnevale, ale 
minulý rok sme vytvorili vla-
stný fašiangový sprievod a ten-
to rok pani učiteľky z III.triedy 
A.Lončíková a Z.Kaperová,  
v tejto tradícii pokračovali. Rodičia 
a staré mamy pripravili deťom 
fašiangové kostýmy a už nič ne-
stálo sprievodu v ceste. 
	 Týmto by som rada 
poďakovala rodičom za tvorbu 
masiek a bohaté odmeny pre naše 
malé ,,maškary“.
	 V tomto čase pripravu-
jeme a postupne realizujeme akti-
vity viažúce sa na jarné zvyky ako 
sú vynášanie Moreny,zdobenie 
kraslíc,pletenie korbáčov,vítanie 
jari,stavanie mája...
	
	 29.III.2012 o 14.00 hod.  
sa naše deti pod vedením pani 
učiteľky Prieložnej zúčastnia na 
prehliadke vystúpení detí MŠ  
Kolovrátok - ,,Veľká noc ide...“   
v koncertnej sále Konzervatória  
v Žiline s programom pod názvom 
,,Haluštičky navaríme“.
Čaká nás toho neúrekom,ale my 
sa na všetko moc tešíme a s láskou  
a radosťou všetko prežívame.

Zasmejte sa  
s nami

Rozprávanie o Fašiangoch:
-   Bála si sa toho čerta?
-   Nie,šak to bol iba ľud.

Deti blahoželali k narodeninám:
-  Všetko najlepšie,veľa  
    zdravia,šťastia,lásky,
    kamarátov..
-  Veľa vitamínov...

Pri obede:
-   Za koho dáme lyžičku  
     polievočky?
-    Neviem
-    Tak za maminu..
-    Prečo?
-    Aby bola zdravá.
-    Jáj...tak za maminu nemu- 
     síme dávať,ona už zdravá je...

Rozhovor o znameniach 
zverokruhu:
-     Aké si znamenie?
-     ...
-     Jáj,počkaj už viem. Ty si  
      poľovník (strelec)

Fašiangový sprievod detí z MŠ

	 Dňa 8.2.2012 bola pod-
písaná Dohoda o spolupráci medzi 
ZŠ Stráňavy a ZŠ v Polanke Wiel-
ke v Poľsku. Táto nadväzuje na 
Zmluvu o spolupráci medzi ob-
cami Stráňavy a Polanka Wielka z 
roku 2008. 
	 Slávnostného podpisu 
sa zúčastnila v Polanke Wielke 
riaditeľka školy Mgr. Mirosla-
va Brodňanová a starosta obce 
Ing. Jozef   Papán   ,zástupkyňa 
riaditeľky školy Mgr. Renáta Ber-
nátová,   riaditeľka školy Polanky 
Wielky  Mgr. Maria Kozlovska a 
starosta obce Polanky Wielky  Ma-
rius Figura. Pred podpisom zmluvy  
si naša delegácia prezrela priestory 
školy a odovzdala darčeky pre 
spriatelenú triedu 4.ročníka – 
Valentínske srdiečka. Hostí zo 
Stráňav srdečne privítali žiaci aj 
učitelia počas vyučovacieho pro-
cesu.
 	 Veríme, že oficiálnym po-
tvrdením záujmu o spoluprácu  sa 
môže v plnom rozsahu napĺňať 
obsah Dohody medzi obidvoma 
školami.
	 	     Jana Šindlerová
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DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR  
V STRÁŇAVÁCH INFORMUJE

1.	 Školenie odbornosti hasičov
2.	 Fašiangy
3.	 Veľká noc – stráženie hrobu
4.	 Oslavy oslobodenia – výstup na vrch Polom-Javoriny
5.	 Oslavy 85. výročia DHZ
6.	 Účasť na vysviacke zrekonštruovaného starého kostola  
	 v Trnovom
	 	 	 	 	 	          Miroslav Hruška
	 	 	 	 	                 predseda DHZ Stráňavy

Plán práce na prvý polrok 2012 

ných požiarov je zakladanie ohňov 
priamo v lesoch alebo v ich tesnej 
blízkosti, odhadzovanie horia-
cich zápaliek a cigariet do suchej 
trávy alebo lesného porastu. Lesný 
požiar je nebezpečný hlavne preto, 
že spravidla je objavený až keď je 
väčšieho rozsahu.
	 Môžeme povedať, že 
hlavnými príčinami väčšiny 
požiarov je porušovanie zásad 
protipožiarnej bezpečnosti, ne-
znalosti platných právnych 
predpisov a opatrení na úseku 
ochrany pred požiarmi. Preto je 
nevyhnutné, aby sme venovali 
trvalú pozornosť i požiarnej pre-
vencii a v spolupráci s obecnými 
úradmi pomáhali predchádzať 
požiarom. Najčastejšou príčinou 
je porušenie zákona o požiarnej 
ochrane, ktorý ukladá povinnos-
ti aj všetkým občanom , najmä 
počínať si tak, aby svojím konaním 
nezapríčinili vznik požiaru.  
V tomto období, ale aj v priebehu 
celého roka, sú občania povinní 
dodržiavať najmä tieto ustanove-
nia zákona o požiarnej ochrane:

-	 nefajčiť a nepoužívať 
otvorený oheň na miestach so 
zvýšeným nebezpečenstvom vzni-
ku požiaru,
-	 nezakladať oheň v priesto-
roch, kde môže dôjsť k jeho 
rozšíreniu a nevypaľovať porasty,

Vážení občania,

prichádzajúce jarné mesiace 
prestavujú obdobie, kedy sa nová 
vegetácia začína rozvíjať a zos-
tatky minuloročnej suchej trávy, 
lístia a ihličia predstavujú veľké 
nebezpečenstvo vzniku požiarov 
a najmä ich rozšírenie. Jarné ob-
dobie je charakteristické zvýšenou 
pracovnou aktivitou nás občanov, 
najmä na poliach, lúkach, v 
záhradkách, ale aj vo voľnej 
prírode, kedy odstraňujeme staré 
zvyšky trávy, porastov a rôznych 
odpadkov.

	 V suchých jarných mesia-
coch bývajú ohrozené požiarom 
aj naše lesy. Každoročne, hlavne 
v jarnom období je zazna-
menaných veľa požiarov na le-
sných pasienkoch a na stráňach, 
kde dochádza k vypaľovaniu 
suchej trávy a porastov. Preto 
dôrazne upozorňujeme na zákaz 
vypaľovania suchých porastov!
Veľa lesných požiarov vzniká 
z nedisciplinovanosti, resp. 
neopatrnosti turistov a iných 
návštevníkov lesa. Najväčším 
nebezpečenstvom pre vznik les-

ZÁKAZ 
VYPAĽOVANIA

-	 dbať na zvýšenú opatrnosť 
pri zaobchádzaní s ohňom v čase 
zberu, skladovania úrody a v čase 
sucha.

Pri spozorovaní vzniku požiaru je 
občan povinný tento uhasiť, alebo 
privolať pomoc hasičov na čísle 
150, respektíve na čísle 112.

V súvislosti so zdolávaním požiaru 
je občan povinný najmä:
 
-	 uhasiť požiar, alebo 
zamedziť jeho šíreniu,
-	 vykonať nevyhnutné opa-
trenia pre záchranu osôb,
-	 bezodkladne ohlásiť na 
určenom mieste vznik požiaru,
-	 poskytnúť vecné prostried-
ky potrebné na zdolanie požiaru.

Podľa zákona 314/2001 o ochrane 
pred požiarmi treba spomenúť 
a ozrejmiť občanom sankcion-
ovanie za porušenie predpisov na 
úseku ochrany pred požiarmi a to 
v nasledovnom znení: Fyzickej 
osobe, ktorá vypaľuje porasty 
bylín, kríkov a stromov alebo za-
kladá oheň v priestoroch alebo 
na miestach, kde by mohlo dôjsť 
k jeho rozšíreniu môže Okresné 
riaditeľstvo Hasičského a zá-
chranného zboru uložiť pokutu až 
do výšky 332,- €. Ešte prísnejší 
postih je pre právnické alebo pod-
nikajúce osoby, ktorým Okresné 
riaditeľstvo Hasičského a záchran-
ného zboru môže uložiť pokutu až 
do výšky 16 596,- €.
Takže skôr ako škrtneme zápalkou 
pred vypaľovaním trávy zvážme, 
či to stojí zato. 

Verím, že pokiaľ budeme všetci 
dodržiavať opatrenia ochrany 
pred požiarmi, spoločným úsilím 
sa nám podarí chrániť naše lesy, 
ktoré sú spoločným bohatstvom 
nás všetkých.
	 	         Milan Begáň
	 preventivár DHZ Stráňavy
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Detský kútik
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Pomôžete zajačikovi nájísť cestu k vajíčku ?
Omaľovanka

VEĽKONOČNÁ NÁLADA

Sneh sa topí, potok zurčí
a vzduch vonia po úbočí.
Všade vôkol slnko hreje,
každé srdce pookreje.

Snežienky aj konvalinky rozkvitajú všade,
lastovičky prilietajú v dlhočiznom rade.
Po dvore sa potuluje plno žltých hlávok,
zvieratá tiež zabudli na ten zimný spánok.

Každý už vie, čo to značí,
keď sa radosť všade zračí.
Všetci mladí, ba aj starí,
milujú tie sviatky jari.

Mládenci si pletú z prútia dlhé korbáče,
staré mamy pečú doma chutné koláče.
Dievčatá si pripravujú viacfarebné stužky,
vymýšľajú, čo pripravia chlapcom na 
výslužky.

Tradície ožívajú v celom našom kraji,
krik a výskot ozýva sa po celom chotári.
Je to pestrých kraslíc čas,
Veľká noc sa blíži zas.

Pavol Daňo, 5. ročník
VEĽKÁ NOC

Veľká noc, veľká noc, je tu zas a znova,
chlapci sa radujú, dievčence sa boja.
Anička maľuje farebnú kraslicu,
Paťko splieta prútenú palicu.

Janko si vedierko plné vody chystá,
nezostanem suchá, môžem si byť istá.
V rieke sa kúpe žltučká kačička,
a na dvore mňauká Hankina mačička.

Žlté narcisy v záhrade v záhrade žiaria,
dievčatá pre chlapcov pochúťky varia.
Veľká noc, veľká noc, je tu zas a znova,
chlapci sa radujú, dievčence sa boja.

       Mária Novotná, 8. ročník
VEĽKÁ NOC

Malý zajko ráno vstal a rýchlo sa umýval.
Dnes má veru veľký deň, splní sa mu jeho 
sen.
Celý rok on čaká na tú vzácnu chvíľu,
keď vyšibe a pooblieva svoju milú.
Zajačica nelení,  
výslužku zajkovi pripraví.
Práce má dnes veru dosť,
všetkým praje usmievavú Veľkú noc.

Matej Šmida, 5. ročník

MOKRÁ NÁVŠTEVA

Veľká noc je za rohom,  
vyčistíme celý dom.
Chlapcom korbáč upliesť treba,
nech dievky šibú ako treba.
Každej mladej dievčičke,  
vedro vody v blúzičke.

Nech sú zdravé celý rok 
a nech majú rezký krok.
Pre šibačov nachystáme,
vajíčka im radi dáme.

Adriana Tabačková, 5. ročník



V čísle 3/2011 bol vyžrebovaný výherca :    
		          Jana ĎURANOVÁ, Stráňavy 26, 013 25	   

K výhre 5 € srdečne blahoželáme. Výherca si výhru môže vyzdvihnúť na 
obecnom úrade.

Blahoželáme výhercom
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Veľkonočné polievačky,  
tunelujú mamkám vačky. 
(TAJNIČKA)	

zvratné 
zámeno	

rieka	v	
USA	 kanón	 2. časť 

tajničky	
orgán 
čuchu	

	 lyže 
(angl.)	

1. časť 
tajničky	

zn.	
deciliter	

obruba	
šiat	

zn. ústnej 
vody	

typ	auto-	
mobilu	 	 	 	  	

tuk,	
slanina	 	  	 	 	

Rachmin.	
opera	 	 	 	  	černoch 
(rus.)	

vianočná 
pieseň	 	  	 	 	 	

mesto	v	
Albánsku	 	 	  	sídlo v 
Sudáne	

kód 
Talianska	 	  

nočná 
ťažoba	 	 	 	 	

osobné 
zámeno	 	  tenká 

doska	mydlo	
(angl.)	 Semita	

Pomôcky: 
UUR,	
KLOS	

znížený 
tón E	  	

bohyňa 
jari	 	 	 	 	

chem.	zn.	
hliníka	  	menšia 

symetrála	 nápor	 mužské 
meno	

kyslá 
pochutina	 	  	 	

rokovanie,	
schôdzka	 	 	 	 	  	sarmatský 
jazdec	

bralo	 	  	 	 	
námorníc-	
ky učeň	 	 	 	  	zn.	
kozmetiky	

udierala	
nohou	 	  	 	 	 	

hlbinný 
lom		 	 	  	zn.	peny	

do kúpeľa	

chem.	zn.	
amerícia	 	  

aromatic.	
nápoj	 	 	 	 	

Matica	
slovenská	 	  Írska rieka	

lós	 abakus	

	

Slovinské 
železnice	  	

premenná 
hviezda	 	 	 	 	

končatina	  	búraj 
(básn.)	 túzy 	 st. dĺž. 

miera	

belgické 
sídlo	 	  	 	

neusku-	
toční sa	 	 	 	 	  	chem.	zn.	
argónu	

mesto	v	
Rusku	 	  	 	 	 rozmar	

(nem.)	 	 	 	  	
lovec rýb	 	  	 	 	 akryláno-	

vá priadza	 	 	 	  	



IV. liga SEVER - ročník 2011/2012
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Zdroj : www.ssfz.sk a www.obfzza.sk

15. kolo - So 31.3. o 15:00
Černová - Stráňavy
16. kolo - So 7.4. o 14:00
Stráňavy - Staškov
17. kolo - So 14.4. o 14:00
Stráňavy - Žilina B
18. kolo - So 21.4. o 16:00
Tvrdošín - Stráňavy
19. kolo - So 28.4. o 14:00
Stráňavy - Predmier
20. kolo - So 5.5. o 16:30
L. Sliače - Stráňavy
21. kolo - So 12.5. o 14:00
Stráňavy - L. Lúčka
22. kolo - So 19.5. o 14:30
Hôrky - Stráňavy
23. kolo - So 26.5. o 14:00
Stráňavy - Z. Poruba
24. kolo - So 2.6. o 17:00
Sučany - Stráňavy
25. kolo - So 9.6. o 14:00
Stráňavy - O. Jasenica
26. kolo - Ne 17.6. o 14:30
Krásno - Stráňavy

Rozlosovania

15. kolo - Ne 1.4. o 15:30
Bytča-Stráňavy
16. kolo - Ne 8.4. o 15:30
Stráňavy-Bytčica
17. kolo - Ne 15.4. o 15:30
Stráňavy-D. Tížina
18. kolo - Ne 22.4. o 16:00
Sučany-Stráňavy
19. kolo - Ne 29.4. o 16:00
Stráňavy-Predmier
20. kolo - Ne 6.5. o 16:30
Družstevník Belá-Stráňavy
21. kolo - Ne 13.5. o 16:30
Stráňavy-K. Lieskovec
22. kolo - Ne 20.5. o 17:00
Makov-Stráňavy
23. kolo - Ne 27.5. o 17:00
Stráňavy-Tvrdošín
24. kolo - Ne 3.6. o 17:00
O. Veselé-Stráňavy
25. kolo - Ne 10.6. o 17:00
Stráňavy-O. Jasenica
26. kolo - Ne 17.6. o 17:00
L. Hrádok-Stráňavy

DOSPELÍ : DORAST :

1 KINEX Bytča 13 8 4 1 33:16 28
2 Fatran Dolná Tižina 14 7 3 4 27:20 24
3 REaMOS Kys. Liesk. 13 7 2 4 32:20 23
4 Tatran Bytčica 13 7 2 4 21:22 23
5 Oravan Orav. Jasenica 14 7 1 6 19:20 22
6 Tatran Oravské Veselé 13 7 1 5 28:30 22

7 FK Predmier 14 6 2 6 23:17 20
8 OŠK Baník Stráňavy 14 6 2 6 21:20 20
9 ŠK Tvrdošín 13 5 4 4 20:10 19
10 ŠK Javorník Makov 14 5 2 7 28:24 17
11 TJ Družstevník Belá 13 4 5 4 16:15 17
12 ŠKM Lipt. Hrádok 14 4 2 8 23:35 14
13 Slovan Skalité 14 3 3 8 21:34 12
14 Tatran Sučany 14 1 3 10 10:39 6

DOSPELÍ :

TABUĽKY

1 MŠK Žilina B 13 12 0 1 52:12 36
2 Tatran Krásno n. Kys. 13 11 0 2 46:11 33
3 ŠK Tvrdošín 13 9 0 4 33:24 27
4 OŠK Baník Stráňavy 13 8 1 4 28:18 25
5 Slávia Staškov 13 7 2 4 31:26 23
6 Tatran Sučany 13 7 1 5 44:32 22
7 FK Predmier 13 6 1 6 33:24 19
8 ŠK Závažná Poruba 13 6 1 6 29:28 19
9 ŠKM Lipt. Hrádok 13 6 0 7 30:34 18
10 Oravan Orav. Jasenica 13 4 3 6 27:31 15
11 Družstevník Hôrky 13 3 3 7 23:34 12
12 Cementáreň Liet. Lúčka 13 2 1 10 21:63 7
13 Máj Černová 13 0 4 9 26:54 4
14 1. OFC Liptovské Sliače 13 1 1 11 18:50 4

DORAST :

1. OŠK Stráňavy 13 12  0  1  92:13 36
2. TJ Tatran Bytčica 13 10  0  3  65:19 30
3. Cementáreň L. Lúčka 13  9  3  1  46:12 30
4. OFK Kotešová 13  8  2  3  38:22 26
5. TJ Iskra Liet. Svinná 13  8  2  3  31:28 26
6. TJ Štart Veľké Rovné 13  8  1  4  26:21 25
7. FK Predmier 13  7  0  6  30:32 21
8. TJ Horný Hričov 13  5  2  6  20:34 17
9. TJ Družstevník Turie 13  4  2  7  20:33 14
10. FK Strečno 13  3  2  8  21:43 11
11. TJ Raj. Tep.-Konská 13  3  1  9  20:47 10
12. ŠKF AK Lúky 13  2  2  9  22:41 8
13. TJ Divinka 13  1  2 10  14:54 5
14. OŠK Rosina 13  1  1 11  12:58 4

ŽIACI : 

II. trieda - žiaci


